formelle de la supériorité des canons des conciles sur

le Pape.

Léon IV déclare qu'il n'a pas eu le pouvoir de

1 In nullo contra priscas definitiones, constiluta, vel régulas pro

qualibet occasione
,
vel sub cujuscumque personae respectu venire

praesumimus. Nec lenacitalis studio, nec saecularis auctoritatis causa

hoc facere nos credemus. Sed, divini consideratione judicii ,
necesse

nobis est, quidquid sancta synodalis decrevit auctoritas inviolabt-

liter custodire. Agapetus, epist. vi, ad Cœsarium Arelat.

2 Canones ecclesiasticos solvere non possumus, qui defensores

et custodes canonum sumus, non transgressores. Martinus I,

epist. ix, ad Pantaleonem.

3
Ego non illis Patribus Chalcedonensibus absit ut me praeferam,

sed eiiam illud absit ne coaequare praesumam. S. Léo III, ad

legatos Caroli magni.
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changer les bornes posées par les Pères l

. D'où a pu

venir, depuis lui
,
ce pouvoir à ses successeurs ?

Nous avons une épître de Charles le Chauve à

Adrien II, laquelle avait été rédigée par Hincmar, où

il est dit que le Saint-Siège ne peut pas être contraire

à lui-même 2
. Il le deviendrait en voulant abroger

des canons qu'il a sanctionnés.

Sylvestre II assimile l'autorité des canons dictés par

l'Esprit de Dieu à celle de l'Évangile, des Apôtres ,

des prophètes; et il regarde les décrets du Siège apo-

stolique comme lois communes de l'Église, parce

qu'ils ne sont pas contraires à celle-là
3

. Il serait diffi-

cile de marquer plus positivement deux choses :

l'inébranlable fixité des canons, et la nécessité que

les décrets pontificaux n'y soient pas contraires.

Nous avons même, quelques années après le décret

de Gratien, une lettre d'Innocent III, où il déclare

que tout ce qui est tenté en dérogation des saints

canons soit cassé, et n'ait aucune force. Il le veut,

parce que l'autorité de l'Église universelle l'y pro-

voque et l'y engage
4

. Voilà donc encore les saints

1 Non potuimus praefixos Patrum terminos immutare. Epist. ad

Lothar. H.
2
Quod Sedes Apostolica non potest esse sibi contraria. Epist.

Caroli Calvi inter Opéra Hincmari.
3 Sit lex communis Ecclesiae catholicae, Evangelium, Apostoli,

prophetae, canones Spiritu Dei constituti
,

et Sedis Apostolica?

décréta ab his non discordantia. Sylvest. II, Epist. ad Seguinum.
4
Quae in derogatione sanctorum canonum attentanlur, tanto

potius infringi volumus et carere robore firmitatis, quanto aucto-

ritas universalis Ecclesiae, cui praesidemus, ad id nos provocat, et